
Rozhledy 9
časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci • www.npi.cz/rozhledy ročník 97 • květen 2022 • zdarma

https://www.npi.cz/rozhledy


22

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní pedagogický institut České republiky, 
IČ: 45768455. Vychází měsíčně kromě července a srpna. Vedoucí redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ondřeȷ Suchý. 
Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; tel./fax: 274 877 803; www.npi.cz; e-mail: vit.vales@npi.cz. Číslo indexu 47569. 
Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

o
br

á
ze

k p
ro

 1
. s

tr
a

n
u

 vy
tv

o
ři

la
 d

a
n

ie
la

 c
h

a
m

o
u

to
vá

, v
yt

va
rn

ic
e@

g
m

ai
l.c

o
m

, v
yt

va
rn

ic
e.w

eb
g

ar
d

en
.cz

a
u

to
r:

 z
av

i, w
w

w
.in

te
ri

n
fo

.o
rg

 Píše se rok 2019 a na OA Mariánské Hory 
v Ostravě končí Mistrovství ČR žáků v grafických 
předmětech vyhlášením výsledků a loučením se 
slovy za rok na shledanou... pomyslný střih... v ka-
lendáři čteme datum 21. duben 2022 a na OA Ho-
vorčovická v Praze končí Mistrovství ČR žáků ve 
zpracování textů na počítači. Ale nepředbíhejme!
 Za ty tři roky se udála celá řada zásadních udá-
lostí. Soutěž byla oficiálně v roce 2020 zrušena 
a velké škody napáchala pandemie covidu-19, re-
spektive s ní související restrikce a nemožnost po-
řádání soutěží s osobní účastí. V roce 2021 nebylo 
možné kvůli lockdownu soutěže s osobní účas-
tí pořádat, proto ve spolupráci ZAV a Interinfo 
proběhla soutěž distančně na krajské i celostátní 
úrovni, na což jsme byli dobře připraveni už před 
pandemií, ale není nad osobní setkání a tu pravou 
soutěžní atmosféru.
 Výbor Interinfo ČR se rozhodl v letošním roce 
krajské nominační žákovské soutěže ve zpracová-
ní textů realizovat distančně a rozhodnutí o koná-
ní finále ponechat, až bude jasné, jestli pandemic-
ká situace umožní uskutečnit je prezenčně. Mis-
trovství ČR žáků, soutěž s tradicí trvající mnoho 
desítek let, jsme nechtěli nechat padnout a pod 
svá křídla ji převzalo Interinfo ČR ve spolupráci 
s Internetovou školou ZAV, za podpory Asociace 
OA a NPI ČR.
 Po zvážení všech pro a proti rozhodl výbor In-
terinfo ČR o tom, že finále proběhne prezenčně. 
Protože se tato soutěž nikdy neuskutečnila v Praze 
a do metropole mají všichni dobré spojení, oslovili 
jsme zkušené kolegy z OA Hovorčovická, u nichž 
jsme již před čtyřmi lety soutěžili na MR OPEN. 
Velmi jsme přivítali pohostinnost pana ředitele 
OA Hovorčovická a všichni opět ocenili profesi-
onalitu Václava Votruby, zkušeného vyučujícího 
i soutěžícího ve wordprocessingu, z posledního 
MS v Cagliari dokonce držitele medaile.
 Radost při osobním setkání a možnost zasoutě-
žit si přilákala do Prahy na šest desítek soutěžících, 
kteří se nominovali z krajského kola. Pro tento 
ročník jsme přizvali také nejlepší žáky základních 
škol, soutěžilo se tedy ve čtyřech soutěžích a v ka-
ždé z nich ve dvou věkových kategoriích – středo-
školáci a žáci základních škol.
 V korektuře textu ve věkové kategorii stře-
doškoláků s přehledem zvítězila Johana Valová 
(Gymnázium Rožnov p. R.), která zpracovala 
175 korektur s 9 chybami. Stříbrnou medaili vy-

bojovala studentka OA Bubeneč Zuzana Pšenič-
ková (135; 3) a bronzovou příčku obsadila Eliška 
Smetanová (Gymnázium Jana Opletala, Litovel). 
Mezi žáky ZŠ zvítězil Šimon Vrzala (G Rožnov 
p. R.; 101; 7), druhý skončil Lukáš Janošík (Gym-
názium Olomouc – Hejčín; 77; 6) a třetí Matyas 
Adam (ZŠ Smetanův okruh, Krnov; 69; 3).
 Soutěž záznam mluveného slova je velmi nároč-
ná a tvrdá kritéria pro úspěšné zapsání do výsled-
kové listiny dokázaly splnit jen tři středoškolačky. 
Nejlépe diktát zaznamenala Johana Valová (4 mi-
nuty; 13 trestných bodů). Taktéž 4 minuty, ovšem 
s 26 trestnými body, odevzdala Nikol Klementová 
(Mendelovo Gymnázium, Opava) a 3 minuty se 
14 trestnými body její sestra Adéla (Mendelovo 
Gymnázium, Opava).
 Nejpočetněji obsazenou soutěž v opisu textu 
ozdobily skvělé výkony. Vítězka Johana Valová 
dokázala v desetiminutovce s penalizací 50 úho-
zů za neopravenou chybu psát čistou rychlostí 
507,5 úhozů za minutu a zaslouženě si tak odvá-
ží zlatou medaili. Na stupních vítězů s ní stanuly 
sestry Klementovy, přičemž Adéle scházelo do 
rychlosti 500 čistých jen 0,9 úhozu, Nikol napsa-
la 442,9 čistých. Lukáš Janošík, vycházející hvěz-
da soutěží ve zpracování textů, vyhrál věkovou 
kategorii žáků ZŠ výkonem 380,3 čistých úhozů. 
Stříbrnou medaili mezi žáky ZŠ získal Tomáš Tu-
lach (Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava-Poru-
ba) a bronzovou Michael Furlaga (ZŠ Ilji Hurníka, 
Opava).
 Na poradě vyučujících proběhla velmi důleži-
tá debata o tom, jak by bylo nejlepší řešit soutěž 
v příštím roce. Celkem jednoznačně se vyučující 
shodli na uspořádání krajských kol online, ale 
s tím, že proběhnou všechny disciplíny včetně 
wordprocessingu. Výbor Interinfo zpracuje me-
todiku, aby byla co nejvíce akcentována fair play. 
Žákům základních škol bude pro příští rok určeno 
především mistrovství v Opavě na ZŠ Ilji Hurní-
ka, ve skvělé organizační režii paní učitelky Karin 
Solné. Do finále MR žáků ve zpracování textů bu-
dou na „divokou kartu“ přizváni výjimeční talen-
ti podle předem daných výkonnostních kritérií. 
Termín krajských kol byl stanoven na 1.–2. úno-
ra 2023 a celostátní finále s osobní účastí by pro-
běhlo v týdnu od 27. 3. 2023.
 Věříme, že všichni účastníci odjížděli domů 
s příjemnými pocity ze soutěžení a seznámení 
s novými kamarády stejného zájmu.

Úvodník

mailto:ondrej.suchy%40npi.cz?subject=Rozhledy
https://www.npi.cz
mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=Rozhledy
mailto:vytvarnice%40gmail.com?subject=Rozhledy
https://vytvarnice.webgarden.cz
https://www.interinfo.org/ 


Can India clean up its holiest river? It will take a village.
Ridding the Ganges of thousands of tons of plastic trash is a 
complex puzzle. India is starting to put the pieces together.
In the past decade, immediately as the world has awakened to the 
growing accumulation of plastic debris in our oceans, the efforts 
to solve the mounting crisis have been numerous, imaginative –

and insufficient. In about twenty years, the amount of plastic 
flowing annually into the sea is forecast nearly to triple to 
thirty two million tons a year. That means that by the time a 
baby born this year graduates from high school, there will be, on 
average, a hundred pounds of plastic trash for every single yard

of coastline around the globe. The message from scientists is, it 
is not too late to fix it. But there is no time for small steps. 
Most of the research about plastic waste has focused on plastic 
already in the oceans and its potential for harm – it poses a 
lethal threat to a wide range of wildlife, from plankton on up to 

fish, turtles, and whales. Less is known about how the waste gets 
to the ocean. However, it is clear that rivers, especially rivers 
in Asia, are the major arteries. Three years ago, the National 
Geographic Society sponsored a huge research expedition to one of 
those rivers: the Ganges, which flows across northern India and

Bangladesh, through one of the largest and most heavily populated 
river basins in the world. A team of forty scientists, engineers, 
and support staff from India, Bangladesh, the United States, and 
the United Kingdom travelled the full length of the river twice, 
before and after the monsoon rains that dramatically swell it. 

Sampling the river and the land and air around it, interviewing 
more than a thousand residents, the team finally sought to find 
out where, why, and what kind of plastic was getting into the 
Ganges – and from there into the Indian Ocean. The problem cannot 
be solved if you do not know what it is, says Jenna Jambeck, an 

environmental engineering professor who was one of the leaders of 
the expedition. It was her groundbreaking research, including her 
calculation that an average of more than eight million tons of 
plastic end up in the oceans every year, that soon captured the 
worldwide attention and helped transform marine plastics into a 

top environmental concern. Like most experts, Jambeck believes 
the solution lies not in cleaning up the oceans but in reducing 
and containing plastic waste on land, where most of it actually 
originates. Like climate change, plastic waste is a side effect 
of our hydrocarbon habit and its impact is both local and global.

64

127

193

259

322

386

448

511

577

642

709

775

840

902

968

1035

1102

1168

1236

1303

1370

1437

1506

1573

1636

1701

1765

1827

1897

1963

2029

2096

2159

2223

2287

2352

2416

2480

2545

2611a
u

to
rk

a
: l

ýd
ie

 v
a

le
šo

vá
, v

it
.va

le
s@

n
pi

.cz
 

zd
ro

j: 
w

w
w

.n
at

io
n

al
g

eo
g

ra
ph

ic
.co

m
3 3Anglický opis

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=anglick%C3%BD%20opis
https://www.nationalgeographic.com/magazine/article/can-india-clean-up-its-holiest-river-feature


tučně 

vymezit 

1 2 3 4 5 6 
       6                     5               4      1         3              2

v čele 

údajně 

oce 

kurzíva 

kurzíva 

nejenom 

pozdního 

p onoho 

ce 

1 2 3 4 5 6 7 8 
          3                       2                 1                         8                           7             6                  5                  4    

tento 

radní 

srovnatelný 

již 

svůj 

artikul 

y 

Husitství Husitství vyplňuje v českých dějinách více než 

jedno století. Tuto epochu lze popsat letopočty 1371 až 

1485. Pravděpodobně mistr narodil se v 1371 roce Jan Hus, 

který stál univerzitních mistrů, snažících se o radikální 

reformu tehdejší církve (vyhozeni z okna) nacházející se  

 

někde v hluboké krizi. Kvůli heretickým názorům, které 

zatvrzele zastával, byl 6. července 1415 v Kostnici jako 

kacíř upálen. Husitská epocha vrcholí v roku 1485, kdy byl 

v Kutné Hoře na sněmu vyhlášen tzv. Kutnohorský náboženský 

mír, kterým byla završena celá česká reformace. Husitská  

 

revoluce je nepřehlédnutelným fenoménem především českých, 

ale i evropských dějin středověku. Byla to vskutku první 

velká revoluce v dějinách, která započala v roce 1 419 

Pražskou defenestrací. Dne 30. července roku se ozbrojený 

dav vedený panem Janem Žižkou a Janem Želivským, kazatelem  

 

z kostela Marie Panny Sněžné, nakonec zastavil u radnic na 

pražském Městě Novém uvězněných vydání se dožadoval a 

husitů. Moderní historiografie nazývá husitskou revoluci 

revolucí před revolucemi. Když byl rezolutní požadavek 

odmítnut, dav vnikl na radnici a lidé v čele s purkmistrem  

 

byli husitskými rebely defenestrováni dolů na napřímené 

chladné zbraně. To byl signál k zahájení celé revoluce 

porovnaný s pádem Bastily, jímž začala Velká francouzská 

revoluce. Revoluce bez programu nemá valnou naději na to, 

aby uspěla. Proto za necelý rok po pražské defenestraci  

 

husité deklarovali jejich program, kterým byly tzv. čtyři 

pražské artikuly ( články). První se týkal přijímání krve 

Kristovi v podobě vína i pro laiky, druhý článek žádal 

svobodné slova božího hlásání, třetí zakazoval světské 

panování církve a čtvrtý článek požadoval hlavně trestání  

 

a
u

to
r:

 v
ít

 v
a

le
š, 

vi
t.v

al
es

@
n

pi
.cz

Počet korektur: 36/67

44 Korektura

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=korektura


smrtelných 

jednalo 

u

složky 

složeným 

í 

vládou 

již 

tučně 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   3                     5                  8              4                       1                   7                   9               6            2

učení 

na dlouhých 

Božích K 

počin 

dohody 

v 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
                            3         4            9             7                2                    6            5              8            1

veřejných i hříchů. Tento program se jako červená nit 

táhne v několika různých souvislostech celou husitskou 

epochou. O husitském programu se mluvilo i na památném 

koncilu v Basileji (1433) a vyústěním těchto jednání bylo 

přijetí jejich Jihlavských kompaktát (1436), tj. Ujednání,  

 

v nichž je husitský zakotven program v podobě oboustranně 

přijatelného kompromisu. Lze říci, že revoluční proces byl 

zakončen v roce 1434 osudovou bitvou u Lipan, v níž byly 

poraženy nejrevolučnější husitství koaličním vojskem 

vzniklým z katolíků a umírněných husitů. Bitvou u Lipan  

 

sice končí husitská revoluce, ale nekončí ji husitská 

epocha, jak se mnozí dodnes zcela mylně domnívají. Ta dále 

pokračuje mj. životem husitského krále Jiřího z Poděbrad 

(1458 - 1471) a vrcholí zmíněným Kutnohorským náboženským 

mírem. Českou reformací (husitští radikálové, tj. táboři a  

 

sirotci) nazýváme proces dlouhodobý snažící se o zásadní 

reformu středověké církve. Tento reformní proces zahájila 

na univerzitě s pražské skupina čele mistrem v mistrů 

Janem Husem, který vycházel z díla anglického reformátora 

Johnnyho Wyclifa. Česká reformace po velkých peripetiích  

 

vyvrcholila právě vyhlášením Kutnohorského náboženského 

míru. Je to dokument (kompaktáta), jenž pevně ukotvil 

výdobytky husitské revoluce, které byly vykoupeny krví 

husitských bojovníků. Přijetí kutnohorského náboženského 

míru byl zážitek vskutku epochální a nadčasový. Na dalších  

 

jednatřicet let potvrdil smlouvu s basilejským koncilem a 

především svobodu zaručoval vyznání, jinak řečeno svobodu 

svědomí. Každý mohl na základě své svobodné holby vyznávat 

katolickou víru a nesměl v husitskou mu nikdo tom nebo 

bránit. Touto svobodou vyznání česká reformace velmi rázně  

 Počet korektur: 67/67

zd
ro

j: 
h

u
si

ts
tv

i.c
z

5 5Korektura

https://husitstvi.cz


Zákon o České televizi předjímá přijetí Kodexu, který má stanovit 
zásady naplňování veřejné služby v oblasti televizního vysílání 
závazné pro Českou televizi a její pracovníky. Zákon určuje, že se 
porušení Kodexu kvalifikuje jako porušení pracovní kázně podle 
zvláštního právního předpisu, zákoníku práce. Proces schvalování 

tohoto dokumentu znamená, že se z norem obvykle samoregulačních, 
stanovených a přijímaných samotným médiem, stávají de facto normy 
pracovněprávní. Tradice většinou upřednostňuje při chápání výrazu 
kodex etický rozměr a s ním spojenou určitou míru obecnosti pojmů 
i obsahu zakotvených postupů, zákon v tomto případě předpokládá 

přijetí souboru norem, jež budou vymahatelné a tedy dostatečně 
určité a konkrétní. Jednotícím motivem formulace zásad a pravidel 
se stal záměr přispět k rozvoji veřejné služby, kterou poskytuje 
Česká televize. Kodex má sloužit nejenom jako vodítko pro správné 
rozhodování při řešení konkrétních otázek a problémů televizního 

vysílání, ale současně představuje i závazek kvality daný divákům 
a veřejnosti. Kodex vychází z pojetí veřejné služby zajišťující 
přístup k informacím, kultuře, vzdělání a zábavě pro všechny 
občany. Česká televize v tomto smyslu představuje otevřený veřejný 
prostor pro setkávání zkušeností, postojů a prožitků vlastních 

různým lidem a skupinám žijícím na území České republiky. Tím mimo 
jiné napomáhá informační a kulturní seberealizaci rozmanitých 
menšin, jež se ocitají mimo hlavní proud názorů, kultury a zábavy, 
při současném poznání těchto menšin většinou. Česká televize si 
musí zakládat na otevřenosti, nestrannosti a nezávislosti. Musí 

však též dostát povinnosti stát vždy na straně lidské důstojnosti, 
základních lidských práv a svobod a úcty k přírodě a kulturnímu 
dědictví. Programy České televize se pak vyznačují tvořivostí, 
tolerancí a kritickým myšlením. Účelem existence televize veřejné 
služby je zajistit veřejnosti zdroj informací, kritické reflexe, 

umělecké tvorby a zábavy, které jsou chráněny před lobbistickými 
tlaky. Česká televize přispívá k vytváření prostoru svobody slova, 
myšlení a tvorby, v němž může vyrůstat demokracie. Informuje, 
poskytuje kritickou reflexi událostí, vzdělává a baví v ovzduší 
úcty k člověku, k jeho dílu i všem formám existence. Předpokladem 

úspěšného plnění takto obecně vytyčeného poslání je poznání potřeb 
občanů a jednotlivých diváckých skupin, proto bude Česká televize 
neustále hledat a posilovat zpětné vazby s veřejností. Snaha po 
sebeuplatnění či slávě musí být podřízena pokoře vůči rozmanitosti 
společnosti i televizního publika. Pracovníci, kteří se podílejí 

71

137

208

272

338

403

469

538

604

668

731

798

863

933

998

1064

1131

1192

1262

1325

1396

1458

1525

1592

1657

1724

1788

1855

1923

1988

2053

2123

2186

2250

2317

2384

2453

2518

2585

2651a
u

to
rk

a
: r

en
át

a
 d

rá
bo

vá
, v

it
.va

le
s@

n
pi

.cz
 

zd
ro

j: 
w

w
w

.ce
sk

at
el

ev
iz

e.c
z, 

10
. 4

. 2
02

2
66 Opis A

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=opis%20A
https://www.ceskatelevize.cz


na vysílání veřejné služby, musejí splňovat kromě odborných nároků 
také požadavky mravní. Odpovědnost jedinců, jež oslovují statisíce 
lidí, je mimořádná i tím, že je stvrzována v nepřetržitém procesu 
a za všech objektivních i subjektivních okolností. Týmovou prací 
každodenně pomáhají rozvoji demokratické společnosti, obohacují 

veřejnost o nové poznatky, dávají prostor svobodné výměně názorů, 
pomáhají zachovávat tradiční hodnoty lidského života, rozvíjejí 
kulturní identitu a přispívají k orientaci ve světě. Pro kodex je 
tak nejvyšším a nepominutelným kritériem, ke kterému zavazuje 
humanistická tradice v nejširším slova smyslu, respekt k lidské 

důstojnosti založený na úctě k veškerým projevům existence. Česká 
televize poskytuje veřejnou službu původní tvorbou a vysíláním 
televizních programů. Televizní pořady, jež jsou zařazené do 
programu, zpravidla doprovází rozšiřující nabídka informací, díky 
níž se divákům dostává možnosti získat další poznatky či jinak 

prohloubit zážitek ze sledování televizního pořadu. Programy České 
televize umožňují svobodné šíření, výměnu, případně konfrontaci 
informací, názorů či postojů. Základní smysl jejího působení 
spočívá ve vytváření otevřeného prostoru pro rozpravu o otázkách 
veřejného zájmu a pro sdělování rozmanitých zkušeností či prožitků 

vnímání světa, který diváky obklopuje. Česká televize dbá při 
naplňování závazku veřejné služby o uspokojení potřeb občana, tedy 
televizního diváka. Za tímto účelem systematicky a pravidelně 
získává a analyzuje údaje o potřebách a přáních jednotlivých 
diváckých skupin i o tom, jak odvysílané pořady hodnotí. Každé 

programové rozhodnutí musí přihlédnout k výsledkům prováděných 
reprezentativních výzkumů, přičemž se ovšem uplatňuje výrazně 
odlišný způsob v zadávání a vyhodnocování dostupných dat oproti 
komerčním provozovatelům televizního vysílání, a to především 
zacílením na kvalitativní ukazatele. Pořady, které neberou ohled 

na zjištěné potřeby konkrétních diváckých skupin, kterým jsou 
určeny, nemohou dostát nárokům veřejné služby již proto, že se 
zpravidla minou se svým publikem. Uvedené pravidlo však nebrání 
tvůrčím experimentům, jejichž cílem je vyzkoušet nebo probudit 
zájem o určitý žánr nebo způsob zpracování pořadu. Česká televize 

bude usilovat o to, aby co nejvíce diváckých skupin našlo na 
obrazovce témata, jež je zajímají. Nebude rovněž vylučovat žádnou 
z diváckých skupin nebo téma takové skupině vlastní. Bude klást 
důraz na prostor pro menšinové žánry a témata, která ostatní 
provozovatelé nenabízejí buď vůbec, anebo jen v omezené míře.

2720

2788

2854

2920

2984

3050

3114

3181

3243

3307

3376

3439

3501

3567

3630

3701

3767

3829

3894

3961

4026

4095

4158

4219

4283

4346

4410

4474

4536

4602

4664

4727

4792

4855

4924

4985

5052

5117

5178

5242  te
xt

 je
 té

ž u
ve

ře
jn

ěn
ý v

 a
pl

ik
ac

i “
sk

u
pi

n
o

vé
h

o
 ps

a
n

í” 
n

a
 w

w
w

.ia
tf

.cz
 a

 lz
e j

ej
 o

pi
so

va
t n

a
 w

w
w

.at
fo

n
li

n
e.c

z

7 7Opis A

http://www.iatf.cz
www.atfonline.cz


88
Unser Körper
Unser Körper besteht aus einhundert Billionen Zellen, also laufen 
zehn hoch vierzehn chemische Vorgänge pro Sekunde im menschlichen  
Körper ab. Durch ständige Erneuerungsprozesse sterben dabei jede  
Sekunde rund fünfzig Millionen Zellen ab, genauso wie neue in  
etwa nachgebildet werden, die wiederum täglich mit bis zu tausend  

Giften aus unserer Nahrung, dem Trinkwasser und der Luft belastet  
werden. Dieser Cocktail ist bei jedem Menschen individuell anders  
ausgeprägt, je nachdem wie viel Stress er hat, ob er raucht, in  
welcher Region er lebt, was er beruflich macht und wie er sich  
ernährt. Darüber hinaus ist die Fähigkeit des Körpers Giftstoffe  

auszuleiten sehr unterschiedlich und zum Teil erblich bedingt und  
hängt davon ab wie leistungsstark Darm, Leber, Nieren, Lymphe und  
Haut zusammenarbeiten. Der menschliche Körper besteht zu sechzig  
bis siebzig Prozent aus Wasser, der Wasseranteil des Gehirns  
beträgt sogar 85 Prozent, somit enthält es den größten Anteil der  

wasserlöslichen Gifte im ganzen Körper. Normalerweise wird das  
Gehirn effektiv durch die Blut-Hirn-Schranke vor Eindringen von  
Schadstoffen geschützt. Diese Barriere wird heutzutage z. B.  
durch Mobilfunkstrahlung gestört, so dass ungehindert Substanzen  
passieren können. Diese Stoffe wieder aus dem Gehirn auszuleiten  

ist ein wichtiges Ziel. Viele Menschen trinken täglich zu wenig  
Wasser, haben eine gestörte Darmflora, die zu Fäulnis und Gärung  
neigt und weder zu einer gesunden Nährstoffaufnahme beiträgt noch  
ihre wichtige Aufgabe als körpereigenes Abwehrsystem erfüllen  
kann. In unserem Darm werden jene Immunzellen und Immunglobuline  

gebildet, die unseren Organismus freihalten von Giftstoffen und  
fremden Bakterien, Pilzen und Viren, aber nur effektiv ist, wenn  
es nicht zu den Fäulnisprozessen kommt. Wie wichtig unser Darm  
ist, zeigt sich in wenigen kurzen Stichpunkten: Es leben zehnmal  
mehr Bakterien in unserem Darm als unser Organismus an Zellen  

besitzt! Achtzig Prozent unseres Immunsystems sind in unserem  
Darm verankert! Unser Verdauungstrakt beherbergt etwa einhundert  
Millionen Nervenzellen – mehr als das Rückenmark – und wird daher  
oft als Bauch-Hirn bezeichnet. Negative Veränderungen unseres  
Mikrobioms können daher auch Änderungen der Gehirnfunktion und  

unseres Verhaltens mit sich bringen. Im Darm werden wichtige  
Vitamine, Enzyme und Aminosäuren gebildet aber auch mehr als  
zwanzig Hormone, darunter auch Serotonin und Melatonin. Immer  
mehr wissenschaftliche Untersuchungen weisen darauf hin, dass  
eine gestörte Darmflora zu Autoimmunerkrankungen führen kann.

71

140

210

276

343

413

482

548

612

685

752

822

891

956

1029

1097

1166

1232

1300

1369

1437

1509

1578

1644

1713

1779

1847

1914

1982

2048

2114

2183

2253

2320

2388

2452

2517

2583

2646

2712a
u

to
r:

 ja
ro

sl
av

 k
o

n
ů

pe
k, 

vi
t.v

al
es

@
n

pi
.cz

 
zd

ro
j: 

w
w

w
.w

is
se

n
-s

ch
af

ft
-l

ic
h

t.c
o

m
Německý opis

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=n%C4%9Bmeck%C3%BD%20opis
https://www.wissen-schafft-licht.com/unser-koerper/


9 9Vyřizujeme obchodní dopis
a

u
to

r:
 v

ít
 v

a
le

š, 
vi

t.v
al

es
@

n
pi

.cz

? Zásahové oděvy
 Pracujete ve společnosti XX Tactical, s. r. o. Odpovídáte dnešního dne prodejně Armyshop Aš, s. r. o., 
která vám vrátila odebrané zásahové oděvy společně s vyplněným Formulářem pro reklamaci, který si 
stáhla z vašich webových stránek (viz níže). Došlou reklamaci nemůžete uznat. Bunda Tactical Prox je 
rozpáraná ve švech v ramenou, což svědčí o tom, že ji zkoušel kupující, který měl mít větší velikost odě-
vu. Hlídkové čepice mají díru v obvodu zcela záměrně, protože se jí protahuje pásek se suchým zipem 
pro přizpůsobení čepice obvodu hlavy. Reklamované zboží jim posíláte zpět. Odvolací údaje doplňte dle 
vašeho uvážení. Písemnost odesíláte doporučeně.

Formulář pro reklamaci zboží     

Dodavatel: Odběratel: 
XX Tactical, s. r. o. Armyshop Aš, s. r. o.
Nová 1451/3 Kamenná 473/51
350 02 Cheb 352 01 Aš
  
IČO: 81291745 IČO: 43114548 
DIČ: CZ81291745 DIČ: CZ43114548 
 
Tel: 354 548 311 Tel: 354 524 251 
Mobil: 724 512 888 E-mail: zasobovani@armyas.cz 
E-mail: info@xxtact.cz 
 Kontaktní osoba: Petr Novák 
 Datum: 2. 5. 2022 
 Podpis:     Novák 
 

Název zboží Kód zboží Počet 
kusů

Cena 
v Kč/ks

Důvod 
reklamace

Bunda Tactical 
Prox TP007 1 8 250 Rozpárané švy 

Hlídková čepice HK444 5 399 Díra v obvodu čepice

     

 
Banka Č. bankovního účtu Kód banky 

NOB 1234006 8888 
 
Poznámky: Špatná kvalita ušití! 
K formuláři přikládáme kopii dokladu o koupi! 

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=obchodn%C3%AD%20dopis


1010 Dopisy a tabulky
a

u
to

r:
 ja

ro
sl

av
 k

o
n

ů
pe

k, 
vi

t.v
al

es
@

n
pi

.cz
a

u
to

r:
 v

ít
 v

a
le

š, 
vi

t.v
al

es
@

n
pi

.cz

? Monitory 
 Jako asistent/ka vedoucí odbytu XY Elektro, s. r. o. (tel.: 311 670 223, mobil: 777 234 789, e-mail 
info@xyelektro.cz), Ing. Jany Šebestové reagujete na písemnost zn. 401/2022-Ma odeslanou před 5 pra-
covními dny (uveďte konkrétní datum) od Mgr. Romana Malého, ředitele OA Jesenice (U Parku 225, 
252 42 Jesenice). Potvrzujete písemnost č. 315/2022 a sdělujete, že požadovaných 15 kusů monitorů Fu-
kushima M (velkoformátový dotykový displej, Full HD, 1920 × 1080) dodáte nejpozději do konce měsíce 
května. Přesný termín a způsob dopravy upřesníte telefonicky do konce tohoto týdne. Dopis odesíláte 
doporučeně dnešního dne pod značkou 504/2022-Še a podepíše ho vaše nadřízená. 
? Zahradní technika 
 Jako asistent/ka jednatele společnosti Zahradnictví Skalka, s. r. o. (tel.: 416 857 221, mobil: 604 741 852, 
e-mail: hrouda@sosna.cz), oslovujete jednatele společnosti Naše zahrádka, s. r. o. (Bezručova 105, 276 01 
Mělník), Ing. Tomáše Platila. Na základě nabídky, kterou jste od nich obdrželi na veletrhu zahradní tech-
niky v Českých Budějovicích, objednáváte písemností č. 325/2022 z jejich sortimentu 3× motorovou pilu 
SuperSaw celkem za 45.000 Kč vč. DPH a 10× filtraci pro jezírka Wassermann 2000 celkem za 120.000 Kč 
vč. DPH. Vše potřebu¬jete dodat vzhledem k již naplánovaným zakázkám nejpozději do 13. června 2022. 
Žádáte o potvrzení objednávky. Písemnost odesíláte doporučeně dnešního dne pod značkou 425/2022-Hr 
a podepíše ji váš nadřízený Otakar Hrouda.
 
? Obyvatelstvo
 Sestavte do přehledné tabulky pohyb obyvatelstva v ČR. Stav k 3. 12. v roce 2020 činil 10 701 777, 
v roce 2021 činil 10 515 669, na 1 000 obyvatel ho nemá smysl uvádět ani pro rok 2020 ani pro rok 2021. 
Celkový přírůstek – 7 838; 21 871; 0,7; 2,1. Živě narození – 110 200; 111 793; 10,3; 10,6. Zemřelí – 129 289; 
139 891; 12,1; 13,3. Sňatky – 45 415; 46 778; 4,2; 4,5. Rozvody – 21 734; 21 107; 2,0; 2,0. Nezapomeňte 
uvést, že počty obyvatel v roce 2021 vychází z výsledků SLDB 2021, kdežto údaje za předchozí rok 2020 
navazují na výsledky SLDB 2011.
? Maloobchod
 Máte k dispozici indexy maloobchodu v ČR. Sestavte je do přehledné tabulky. Maloobchod potravi-
nami měl v roce 2021 v říjnu index 98,7, v listopadu 100,0, v prosinci 99,7 a v lednu 2022 index 100,4. 
Maloobchod nepotravinářským zbožím – 112,0; 120,5; 99,9; 114,8. Maloobchodní prodej pohonných 
hmot – 117,7; 107,9; 103,6; 107,8. Prodej a opravy motorových vozidel – 91,6; 98,7; 96,3; 89,9. Maloobchod 
kromě motorových vozidel – 107,7; 111,8; 100,1; 108,5. Nezapomeňte uvést, že indexy proti stejnému ob-
dobí předchozího roku jsou očištěny o kalendářní vlivy a jsou založeny na stálých cenách. U motorových 
vozidel je zahrnut i velkoobchodní prodej. 
? Maso
 Zpracujte do přehledné tabulky údaje o produkci hovězího a vepřového masa ve vybraných zemích EU. 
Česká republika v letech 2010, 2015 a 2020 vyprodukovala hovězího masa 74,3 tis. t, 68,3 tis. t a 72,5 tis. t, 
vepřového masa vyprodukovala ve stejných letech 275,9 tis. t, 227,7 tis. t a 211,4 tis. t. Německo – 1 186,7; 
1 124,0; 1 090,0; 5 443,2; 5 562,0; 5 112,0. Polsko – 386,0; 471,0; 559,4; 1 741,4; 1 906,1; 1 974,5. Rakous-
ko – 224,8; 228,8; 218,4; 542,1; 527,8; 503,2. Slovensko – 13,6; 8,4; 7,9; 68,6; 45,2; 61,0. Nezapomeňte 
uvést, že údaje Eurostatu uveřejnil na svých webových stránkách Český statistický úřad dne 21. 2. 2022. 

? Pesticidy
 V souboru 2021_09_tabulka4.xlsx upravte tabulku podle požadavků ke státní zkoušce. V prvním 
sloupci je uvedena země, ve druhém a třetím fungicidy a bakteriocidy v letech 2011 a 2019, ve čtvrtém 
a pátém herbicidy, desikanty a přípravky proti mechům v letech 2011 a 2019, v šestém a sedmém insek-
ticidy a akaricidy v letech 2011 a 2019. 
? Vývoz dřeva
 V souboru 2021_09_tabulka5.docx upravte tabulku podle požadavků ke státní zkoušce. V prvním 
sloupci je uvedena země, ve druhém až čtvrtém celkový vývoz v letech 2010, 2015 a 2019, v pátém až 
sedmém vývoz do zemí mimo EU v letech 2010, 2015 a 2019. 

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=tabulky
mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=dopisy


Jamajka
Jamajka je ostrov v Karibském moři. Její světová proslulost je 
mnohonásobně větší, než činí její samotné rozměry. Jamajka dokáže 
poskytnout neuvěřitelně rozmanité zážitky. Každá ze čtyř hlavních 
ostrovních oblastí nabízí odlišné prostředí i podnebí. Naleznete 
zde bezpočet řek a vodopádů, jeskyní, velmi bohaté a různorodé 

pobřeží a překrásné pláže. Při vstupu do země je třeba předložit 
cestovní pas s nejméně šestiměsíční platností, vízum a zpáteční 
letenku. Jamajská vláda již před mnoha lety udělila neomezenou 
výjimku z vízové povinnosti pro české občany při cestách kratších 
než třicet dní. Výjimka se vztahuje na cesty za účelem kulturní 

výměny, turistiky nebo obchodní činnosti. Pro získání jiného typu 
víza je nutné osobně kontaktovat zastupitelský úřad. Internetové 
kavárny najdete na mnoha místech. Místní i mezinárodní pošta je 
velmi pomalá. Z Jamajky do Evropy jde dopis nejméně čtrnáct dnů. 
Na Jamajce můžete ochutnat asi nejrozmanitější karibskou kuchyni. 

Místní kuchaři načerpali své zkušenosti částečně ze španělské, 
anglické, čínské a africké kuchyně, přidali oblíbené koření a 
všude rostoucí ovoce, čímž vznikla tak typická kuchyně ostrova 
Jamajka. Opravdovou specialitou jamajské kuchyně je sušené maso, 
tzv. jerk food. Může být různě kořeněné nebo s příchutěmi. Každé 

město má minimálně jedno Jerk Centre, což je považováno za druh 
rychlého občerstvení. Kromě Jerk food je nejčastěji podávaným 
masem kuře, přílohou k němu bývá rýže s červenými fazolemi. Dále 
se můžete setkat s kozím masem v úpravě ragú s malými kousky 
kostí v kari omáčce. Setkat se můžete také s tzv. bammies, což 

jsou jakési bramborové lívanečky, které výborně chutnají s rybou. 
Jamajka má jednu zvláštní originalitu v tom, že nemusíte kupovat 
balenou vodu jako na většině jiných ostrovů. Místní jsou právem 
hrdí na to, že je jejich voda pitná, a to dokonce i z kohoutků. 
Je zde pár výjimek, ale ty jsou dobře označeny. Tradičním nápojem 

je káva, která se pěstuje vysoko v horách Blue Mountain. Považuje 
se za jeden z nejlepších a nejdražších druhů na světě. Bohužel ne 
všechny kávy servírované na ostrově jsou značky Blue Mountain. 
Jamajka je vyhlášená svým rumem, který patří k nejkvalitnějším na 
světě. Jamajku můžete navštívit téměř kdykoliv. Rozdíly v počasí 

jsou zde minimální. Teploty jsou tu celoročně velmi stabilní 
a pohybují se okolo třiceti stupňů Celsia. Přestože Jamajka leží 
v karibské hurikánové oblasti, nezasahují ji intenzivní pohromy 
příliš často. Sezóna hurikánů trvá od června do listopadu, stejně 
jako sezóna dešťů. Nejrizikovějšími jsou měsíce srpen a září. 

66

133

200

266

329

395

459

523

589

654

721

787

852

920

988

1052

1114

1177

1244

1311

1377

1441

1507

1568

1632

1698

1764

1829

1893

1961

2030

2097

2162

2229

2296

2358

2428

2492

2560

2626a
u

to
rk

a
: h

el
en

a
 z

av
ia

či
čo

vá
, s

ko
la

@
za

v.c
z 

zd
ro

j: 
w

w
w

.li
vi

n
g

st
o

n
e.c

z
11 11Opis B

mailto:skola%40zav.cz?subject=Rozhledy%20opis%20B
https://www.livingstone.cz/prakticke-informace/informace-o-destinacich-a-fotogalerie/jamajka


1212
Dnešní úkol zpracovává grafickou úpravu textu z internetu (v tomto případě Česko v datech a Wikipedie.
 1. Otevřete si dokument NNO.docx a uložte pod názvem reseni.docx.
 2. Zbavte dokument hypertextových odkazů i jejich zbytků (modrý a podtržený text).
 3. Odstraňte texty „Skočit na navigaciSkočit na vyhledávání“ a „[editovat | editovat zdroj]“, odstraňte 

i čísla v hranatých závorkách (i se závorkami).
 4. Upravte formát dokumentu na A5 s okraji ze všech stran 1,8 cm, navíc u hřbetu vlevo 0,2 cm.
 5. Odstavce s písmem Georgia o velikosti 21,5 bodů nebo Arial 31 bodů budou stylem Nadpis 1.
 6. Odstavce s písmem Georgia o velikosti 13 bodů budou stylem Nadpis 2.
 7. Odstavce s písmem Arial o velikosti 14,5 bodů nebo Arial 25,5 bodů budou stylem Nadpis 3.
 8. Odstavce s písmem Arial o velikosti 10,5 bodů nebo 12 bodů nebo 15 bodů nebo 19,5 bodů budou 

stylem Normální. Měl by zůstat zachován řez písma – tučné a kurzíva.
 9. Upravte styly podle následující tabulky.

  

Styl Písmo Zarovnání 
Mezery 

před za 
Normální Cambria, 11 b. Do bloku, 1. řádek 0,55 3 3 
Nadpis 1 Deja Vu Sans, 22 b., tučné Na střed 0  10  
Nadpis 2 Deja Vu Sans, 18 b., tučné Na střed 7 7 
Nadpis 3 Deja Vu Sans, 16 b., tučné Doleva 3 3 

  10. Odstavce stylem Nadpis 1 budou vždy na začátku stránky. Zajistěte, aby nadpisy nezůstaly samostatně 
na konci stránky.

 11. Odstraňte prázdné odstavce a ručně vložené konce stránek.
 12. Ve stylech nebude žádné číslování a odrážky, vyjma následujících bodů. 
 13. V kapitolách Znaky NNO, Právní normy NNO, Dělení NNO podle funkcí budou za dvojtečkou body 

s odrážkou  (písmo Wingdings 2), text bude odsazen 0,5 cm od levého okraje, mezera 3 body bude 
jen za posledním bodem Seznamu s odrážkou.

 14. V kapitole Další dělení bude víceúrovňové číslování, kdy u kritérií bude číslo se závorkou umístěné 
doleva a text bude 1 cm od kraje; samotná kritéria budou očíslována malými písmeny, vždy počínaje 
a, se závorkou, 1 cm do kraje, text bude od kraje 1,5 cm.

 15. Řádky začínající slovem „Zdroj“ budou zarovnány doprava.
 16. Do záhlaví vzdáleného 1,3 cm od horního okraje stránky vložte odkaz na Nadpis 1 zarovnaný doprava 

a naformátovaný písmem Cambria 7 bodů, kurzíva.
 17. Do zápatí vložte na střed číslo stránky/počet stránek, nastavte stejné formátování jako záhlaví.
 18. Na 13. stránku vložte novou stránku s obsahem. Obsahu bude předcházet nadpis „Obsah“ stylem 

Nadpis 1 bez číslování. Obsah bude Formální s Nadpisy 1, písmo Calibri 10 bodů bez meziodstavcových 
mezer. 

 19. Soubor uložte ve formátu docx a ve formátu pdf.
Hromadná korespondence
 1. V souboru seznam.docx máte jména dětských organizací, jejich loga, anglické názvy a adresy webových 

stránek.
 2. Vytvořte štítky 5 × 9,5 cm na šířku s 0,5 cm okraji, na kterých bude vlevo logo o šířce do 3 cm zarovnáno 

na střed vodorovně i svisle 
 3. Vedle loga bude název organizace, pod ním web, pod ním dva volné řádky podtržené.
 4. Text bude písmem DejaVu Sans Condensed velikosti 11, řádkování bude násobky 3.
 5. Uložte nesloučené i sloučené štítky pod názvy stitky-neslouceno.docx a stitky-slouceno.docx.

Zdrojové soubory stáhnete ze stránky www.npi.cz/rozhledy

Wordprocessing
a

u
to

rk
a

: p
et

ra
 s

tř
íž

o
vá

 h
la

vá
čo

vá
, v

it
.va

le
s@

n
pi

.cz

https://www.npi.cz/rozhledy
mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=WP

